
1 
 

RESOLUÇÃO Nº 74(D)/CONSEPE/2023 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 77ª Sessão 
Plenária Extraordinária, realizada em 15 de dezembro 
de 2023, com a finalidade de homologar os Resultados 
dos Projetos de Extensão com continuidade aprovada 
para 2024. 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Homologar os resultados dos Projetos de Extensão com continuidade aprovada 

para o ano de 2024, de acordo com a seguinte relação:  

Projetos aprovados:  

I. AGITA UNIFIMES - Proponente: Drª. Lorena Cristina Curado Lopes; 

II. Terra Boa: recomendações sobre corretivos e fertilizantes para produtores rurais – 

Proponente: Dr. Diego Oliveira Ribeiro; 

III. PET TERAPIA – Proponente – Drª. Juliana Evangelista Bezerril; 

IV. GEPINF - Grupo de estudos sobre prevenção de infecções na comunidade – 

Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes; 

V. Doenças transmitidas por bactérias: desvendando mitos e verdades!!!– Proponente: 

Drª. Camila Botelho Miguel; 

VI. Saúde mental de pessoas LGBTQIA+: caminhos de cuidado – Proponente: Me. 

Armante Campos Guimarães Neto; 

VII. Reforço Escolar: Aprendendo Conceitos Matemáticos a partir de Metodologias Ativas – 

Proponente: Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas; 

VIII. Projeto Escritório Modelo Unifimes – Proponente: Ma. Cleide Souza Shimokomaki; 

IX. Equoterapia - Passo Livre – Proponente: Ma. Lidiane Ferreira da Silva; 

X. Enlutamento: A Necessidade da Intervenção Psicológica – Proponente: Dr. Aristóteles 

Mesquita de Lima Netto; 

XI. HIPERDIA: complementação do software de gerenciamento de plano de ação e 

cuidados com pacientes diabéticos e hipertensos utilizando o TESTE: SRQ 20 – SELF 

REPORT QUESTIONNAIRE e Escala de apoio social - MOS (Medical Outcomes Study) 

– Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de Carvalho; 

XII. CASTRAR FAZ BEM – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes; 



2 
 

XIII. Veterinária para Comunidade de Mineiros (VETCOMM) – Proponente: Drª. Débora da 

Silva Freitas Ribeiro; 

XIV. QUEM CONTA UM CONTO, AUMENTA UM PONTO! – Proponente: Drª. Elisangela 

Maura Catarino; 

XV. A LASCE UNIFIMES NA PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO AO ALEITAMENTO 

MATERNO – Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo; 

XVI. Prevenção em Ação – Proponente: Drª. Isis Assis Braga; 

XVII. Grupo de educação em saúde e primeiros socorros (GESPS) – Proponente: Drª. 

Flaviane Cristina Rocha Cesar; 

XVIII. Administração de injetáveis – Proponente: Ma. Mônica Santos Amaral; 

XIX. Núcleo Acadêmico de Vigilância em Zoonoses – Proponente: Dr. Eric Mateus 

Nascimento de Paula; 

XX. ATLAS VIRTUAL DE HISTOPATOLOGIA – Proponente: Drª Danila Malheiros Souza; 

XXI. Capacitando socorristas para o futuro – Proponente: Drª. Samantha Ferreira da Costa 

Moreira; 

XXII. VetSchool – Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall’Acqua; 

XXIII. Assistência Técnica em Pequenas Propriedades Leiteiras: Foco em Gestão de Custo 

do Produção – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto; 

XXIV. Projeto Viva Mulher: trabalhando a educação em saúde das mulheres na comunidade 

dos quilombolas de Mineiros – GO – Proponente: Ma. Viviane Cristina Caldeira; 

XXV. Jurisprudência dos Tribunais Superiores e Educação em Direitos Humanos – 

Proponente: Luá Cristine Siqueira Reis; 

XXVI. VoleiFimes – Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves de Oliveira; 

XXVII. Imunologia nas escolas – Proponente: Drª. Vanessa Resende Souza Silva; 

XXVIII. Vamos discutir sobre saúde! – Proponente: Dr. Ricardo Cambraia Parreira; 

XXIX. Projeto de Extensão: "Educação e Cuidado em Saúde, Sexualidade e Gênero" – Ma. 

Jeovana Romero de Serqueira; 

XXX. Servição de Avaliação Psicológica – UNIFIMES – Proponente: Me. Rodrigo 

Perissinotto; 

XXXI. Educação em saúde aplicada ao fortalecimento comunitário e ao combate à 

desinformação – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

XXXII. Viver bem na melhor idade – Proponente: Ma. Camila Lima Martins; 



3 
 

XXXIII. DOE VIDA: Sensibilização e Fidelização de doadores de sangue e medula óssea – 

Proponente: Drª. Carla Danielle Dias Costa; 

XXXIV. Matemática em ação: aprendendo com as tecnologias digitais – Proponente: Ma. 

Stelamara Souza Pereira, e 

XXXV. Brinquedoteca Universitária – Proponente: Drª. Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira. 

2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 
 
Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 

14h30min, via recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros – 

UNIFIMES.                                                                 

                                                 Juliene Rezende Cunha 
                                               Presidente do CONSEPE 

 


